deonis uterini : propterea que Gedeonem ad eum dixisse : *Vivit Dominus, quia si servassetis eos, non vos occiderem*. Verum tamen fuisse historiam, quam Hieronymus prodit, negari non potest, asseverante illam Osee propheta hic, dum ait : *Sicut vastatus est Salmana a domo ejus, qui vindicavit Baal in die prælii, matre super filios allisa*. Sicut enim in libro Iudicum uterinos Gedeonis fratres occisos, ita hic una cum illis matrem quoque necatam a Salmana scribitur. Nec refert quod in libro Iudicum hujusmodi verba non recenseantur, quando aliqui tunc dicta ex utroque loco, Samuelis exemplo Hieronymus conjicit. Jungit enim ipse sapientius testimonia, et ex diversis locis unam contexit historiam. Constat hoc Zachariæ capite undecimo, ubi ea Prophetæ verba : *Non pascam vos, veluti ad Moysen dicta interpretatur, dum scribit : Quamobrem indignatus dici ad Moysen : non pascam vos, dimille me, et disperdam*

**A** (Cap. XI. — Vers. 4 et 2.) *Sicut mane transiit, pertransit rex Israel : quia puer Israel, et dilexi eum, et ex Agypto vocavi filium meum : vocaverunt eos : sie abierunt a facie eorum : Baalim immolabant, et simulacris sacrificabant. LXX : Mane projecti sunt, projectus est rex Israel, quia parvulus Israel, et ego dilexi eum, et ex Agypto vocavi 122 filios euos. Sicut vocavi eos, ita abierunt a facie mea ipsi : Baalim immolabant, et sculptilibus adolebant* b. Diversis figuris eumdem explicat sensum. Qui supra dixerat : *Transire fecit Samaria regem suum quasi spumam super faciem aquæ* ; eo quod spuma et bullæ in aquarum summitatibus natantes celeriter dissolvantur : nunc eamdem rem sub alia ponit similitudine. Sicut enim ortus aurora et diluculum et principium diei, quod appellatur mane, inter noctissolisque viciniam transit celeriter ; ita ut finiat nox et clarescat dies : sic rex Israel, id est, decem tribuum velociter transit. Exponitque beneficia quæ in ipsum contulerit Deus. Dum, inquit, esset puer et parvulus, et captus in Agypto teneretur, intantum eum dilexi, ut mittarem servum meum Moysen, et ex Agypto vocarem filium meum, de quo dixi in alio loco : *Filius primogenitus meus Israel* (Exod. iv). Et quia Israel singulariter quidem dicitur, sed pluraliter intelligitur : quomodo et populus et Ephraim et Judas : siquidem in numero singulari multus est numerus, qui hoc numero continentur, veteris recordatur historiæ, quod vocaverit quidem eos per Moysen et Aaron, qui vocaverunt eos, ut egredierentur de Agypto : ipsi vero vocati ab eis recesserunt a facie eorum, vertentes ei terga, et mentis duritiam gestu corporis indicantes. Nec eis suffecit vocantes contemnere, nisi immolarent Baal et sculptilibus suis, sive simulacris adolerent incensum. Adorasse eos Baal primum sub Achab rege Israel legimus, qui Sidonii regis filiam Jezabel duxit uxorem, et Babylonum ac Phœnicis idolum transtulit in Samariam. Ergo distantia peccata temporibus, uno sermone conjungit : quomodo primum vocati sint de Agypto et appellati filii, deinde in solitudine recesserint a Deo, Beelphegor magis colentes, quam Deum, et postea in terra sancta Baalim et Astaroth, et ceteris idolis servierint. Et transire haereticos instar diluculi, et regem eorum diabolum, vel haeresiarcham intelligi

**C** eos. Et paulo inferius scripta ab Isaia, veluti in erro ad populum dicta sint, prodit in hæc verba : *Quibus et in eremo locutus sum : Si audieritis me, quæ bona sunt terræ comedetis*. Hæc enim verba non nisi Isaiae primo capite reperiuntur : Sic Paulus Apostolus Rom. ix, ex Genesi et Malachia connectens testimonium, veluti unius loci illud sit, ponit, dum ait : *Quin major serriet minor, sicut scriptum est : Jacob dilexi, Esau autem odio habui*. Sic Marcus cap. i, Malachia et Isaiae testimonia jungens, Isaiae tantum, non etiam Malachia nomen apponit. Itaque toto aberrant coelo, qui hic memoria lapsum D. Hieronymum putant.

\* Victor. transit, ex Vulgata et subnexa Hieronymi expositione. Sed et pertransiit continuo legendum erat ex eadem Vulgata : ut et duo præferunt Palatini codd.

**b** Addunt ms. duo Palatini incensum.

gimus, quos in infanthia (quando crediderant in Ecclesia, et erant parvuli, et Christi nomine censebantur) dilexit eos Deus, et vocavit **123** illos de tribulatione et tenebris Aegypti. Vocavit autem per apostolos et doctores Ecclesiarum. Cumque a meis, inquit, ducibus sint vocati, recesserunt a scie eorum, et adoraverunt Beelphégor, hoc est, suis vitiis et libidinibus servierunt, et postea immolabant Baalim et simulacris, quae sibi confinxerant. Singuli enim hereticorum habent deos suos, et quodcumque simularient, quasi sculptile colunt [Al. ponunt] atque constat. Pro eo quod nos diximus: *Ex Aegypto vocari filium meum* (*Math. ii*), Septuaginta transstulerunt: *Ex Aegypto vocavi filios ejus*, quod in Hebraico non habetur: nullique dubium est, Matthæum de hoc loco sumpsisse testimonium juxta Hebraicam veritatem. Ergo qui detrahunt nostræ translationi, dent Scripturam, de qua Evangelista hoc testimonium sumpserit, et interpretatus sit in Domino Salvatore, quando de Aegypto reductus est in terram Israel. Et cum invenire non quiverint, desinant rugare frontem, adducere supercilium, crispare nares, digitis concrepare. Hunc locum in septimo volumine Julianus Augustus quod adversum nos, id est, Christianos evomuit, columnatuer, et dicit: quod de Israël scriptum est, Matthæus evangelista ad Christum transtulit, ut simplicitati eorum, qui de gentibus crediderant, illuderet. Cui nos breviter respondemus: Primum Matthæum Evangelium Hebreis litteris edidisse, quod non poterant legere nisi hi qui ex Hebreis erant. Ergo non propterea fecit, ut illuderet ethnicis. Sin autem Hebreis illudera voluit, aut stultus, aut imperitus fuit: stultus, si aperatum fixit mendacium: imperitus, si non intellexit, de quo haec dicentur. Stultitiam ipsum volumen excusat, quod prudenter ordinataque compositum est: Imperitum non possumus dicere, quem ex aliis testimonis Scripturarum scientiam Legis habuisse cognoscimus. Superest ut illud dicamus quod ea quae τυποὶ precedunt in aliis, juxta veritatem et adimplectionem referantur ad Christum: quod Apostolus in duabus montibus Sina et Sion, et in Sara et Agar fecisse cognovimus. **124** Neque enim non est Sina mons, et non est Sion: non fuit Sara, et non fuit Agar; quia haec apostolus Paulus ad duo retulit Testamenta (*Gal. iv*). Sic igitur hoc quod scriptum est: *Parvulus Israel, et dilexi eum, et ex Aegypto vocavi filium meum*, dicitur quidem de populo Israel, qui vocatur ex Aegypto, qui diligitur, qui eo tempore post errorem idololatriæ quasi insans et parvulus est vocatus: sed perfecte referuntur ad Christum. Naga et Isaac in typo Christi fuit quod futuræ mortis ligna sibi ipse portaverit (*Genes. xxxii*): et Ja-

<sup>a</sup> Mendosa hec tenus obtinapit, videant Scripturam, neque enim aut ipse locum innuit Hieronymus, aut in scrutantur de Scripturis, auctor est; sed omnes provocat, si sciunt, ut dixi locum notent. Frequens est S. Doctoris istib[us] provocandi formula: *Domi Scripturam: indicent locum.* Nos ad mss. fidem corrigimus, e quibus alter Palatinus etiam pro verbis, de

A coh quia Liam dolentem oculos, et Rachel pulchram habuerit uxorem (*Gen. xxix*). In Lia que major erat, cæcitatem intelligimus Synagogæ, in Rachel pulchritudinem Ecclesiæ: et tamen qui ex parte typi fuerunt Domini Salvatoris, non omnia que secesserant, in typo ejus fecisse credendi sunt. Typus enim partem indicat: quod si totum precedat in typo, jam non est typus, sed historia veritas appellanda est. Hæc breviter ut in Commentariis diximus: nunc ad reliqua recurramus.

(Vers. 3, 4.) *Et ego quasi nutritius Ephraim, portabam eos in brachii meis, et nescierunt quod curarem eos.* In funiculis Adam traham eos, in vinculis charitatis. *Et ero eis quasi exaltans jugum super maxillas eorum,* et declinavi ad eum ut vesseretur. LXX: *Et ego colligavi* [Al. collocavi] *Ephraim, suscepit eum super brachium meum;* et non cognoverunt ut sanarem illos in corruptione hominum: extendi eos in vinculis charitatis meas. *Et ero illis, quasi dans alapas homo super maxillas ejus:* et respiciam ad eum prævalens ei.

Multum inter se Hebraicum et Septuaginta Interpretum editio dissonant. Tentemus igitur juxta Hebreas historiam: juxta LXX, ἀνεγέρθη τερρε. Qui supra dixerat: *puer Israel et dilexi eum, et ex Aegypto vocavi filium meum;* et postea intulit quod perpetraverit nefas, Baalim immolabant, et simulacris sacrificabant, nunc narrat quo Israel amore dilexerit, secundum illud quod in Deuteronomio legitur: *Portavit te Dominus Deus tuus, ut sole homo gestare parvulum filium suum, in omni via, per quam ambulasti, donec venires ad locum istum* (*Deut. i. 31*).

**125** Et in alio loco: *Expandit alas suas et assumpsit eum, atque portavit in humeris suis* (*Ibid. xxxii, 11*). Ego, inquit, qui pater eram, nutritius factus sum, et parvulum meum in ulnis meis ipse portabam, ne lediceretur in solitudine, et ne vel sciu vel tenebris terretur, in die nubes eram, in nocte ignis columna (*Exod. xiii*): ut quos protexeram, mea illustrarem et sanarem lumine, cumque peccassent, et fecissent sibi vituli caput, dodi locum penitentiae, et ignoraverunt quod curarem eos, et vulnus idololatriæ quadraginta annorum spatio obducerem, et pristines redderem sanitati. Curavi autem eos propter funiculos et vincula charitatis, quibus mihi Abraham, Isaac, et Jacob astrinxeram. Pro Adam enim Aquila et Symmachus et Septuaginta et Theodosio, et homines transstulerunt: ut dicent, in funiculis hominem traham eos, in vinculis charitatis. Quidque sequitur: *Ero eis quasi exaltans jugum, pro quo interpretatus es;* Symmachus: *et pulaverunt quod imponerem jugum super maxillam eorum, duplicita accipitur:* aut abstuli ab eis jugum cunctarum per circuitum nationum: aut Legem meam quasi gravissimum jugi

qua Evangelista repetit, dentque unde Evangelista. Mox quoque sit reposimus pro est.

<sup>b</sup> Proprius tamen ad fidem est. Græcis spissæ litteris ab ipso Evangelista conscriptum. Vide que hac de re notavimus ad Catalog. cap. 3.

\* Duo Palatini mas., universi homines.

pondus arbitrii sunt. Et dedi eis escam manna in A deserto (*Exod. xvi*), quo vescerentur, hoc est enim, quod ait, *declinavi ad eum, ut vesceretur*: pro quo interpretatus est Symmachus, et *declinari ad eum cibos*. Non quod Deus ad eum declinaverit, sed quod cibam mannas ad eum fecerit declinare. Alter: Instantum dilexi eos, et tam clemens pastor sui, ut morbidam ovem humeris meis ipse portarem (*Luc. xv*): ipsi vero ignoraverunt quod mea illos passione curarem: et qui amator sum omnium hominum, traherem eos ad credendum in vinculis charitatis, juxta illud quod in Evangelio scriptum est: *Nemo renit ad me, nisi Pater qui misit me truxerit eum* (*Joan. vi, 44*). Et arbitrii sunt jugum meum leve, esse gravissimum: et *declinavi ad eos deserens regna celorum*, ut cum eis <sup>a</sup> vescerer, assumpta forma hominis, sive dedi eis esum Corporis mei: ipse et cibus et conviva. Transeamus ad intelligentiam spiritualem, juxta Septuaginta duntaxat interpretes: ne si utrumque et secundum historiam, et 126 secundum ἀναγνώσθη voluerimus exponere, tandem libri magnitudinem. Illis immolantibus Bealim quæ de suo corde finxerunt, et me vocante, fugientibus a facie mea (ita enim in Septuaginta continetur), ego clementissimus Dominus ligabam pedes Ephraim, ne a me longius fuderent: hec enim significat οὐκερόδειξ. Ligabam <sup>b</sup> autem testimoniis Scripturarum, et disputatione magistrorum Ecclesiæ, ut ligatos per patientiam suis brachiis contineret, non intelligentes quod patientia Dei salutis eorum esset occasio. Unde in corruptione hominum, videlicet magistrorum, qui eos decepterant contractos perfidias frigore, extendi calorem fidei, et quasi repugnantes vinculis meæ dilectionis astrinx. Et quia non sua sponte currebant, sed vinci funibus trahabantur, paululum maxillas eorum alapis verberavi, non puniens; sed corrigens et emendans. Judex lacerat carnes, torquet funiculis, flagellis atque ignibus cruciæ. Qui autem pater est, lascivientem filium palma percudit manus [*Al. manu*]. Et pulchre non dixit, ero eos alapis verberans, sed quasi homo maxillas manu percutiens. Percudit autem Deus filios aberrantes comminatione poenarum, Evangelica lectione, et testimoniorum prophetarum. Cumque sic percusserit in maxilla, ut haeresicorum panem atque doctrinam excusat de ore polluto; tunc respicit ad eum, dicensi sibi filio verberato: *Respic in me, et miserere moi* (*Psal. lxxxv, 16*). Et iterum: *Respic et eaudi me, Domine Deus meus* (*Psal. xii, 4*). Cumque en respererit, prævalebit, sive proderit eis, id est, superabit adversarios, et de fugitivis servos faciet. Sivedabit eis verum et dulcem cibum, qui prius haereticorum mendacia et cibos amarissimos devorabant.

<sup>a</sup> Idem mas., *sum eis versarer: et corruptius pa-*  
*lo post, dedi eis optime sensum corporis mei*, etc.

<sup>b</sup> Corrigit Victor. *Ligabat ex quatuor Florentiae codicibus, mutari sentiens personam. Nostri vero mss. non suffragantur. Tantum pro patientiam, quod bis paulo post nomen recurrat, legunt potentiam, et*

(Vers. 5, 6 et 7.) *Non revertatur in terram Ægypti, et Assur ipse* [Vulg. addit est] *rex ejus, quoniam noluerunt converti. Cœpit gladius in civitatibus ejus, et consumet electos ejus: et comedet capita eorum, et populus meus pendebit ad redditum meum. Jugum autem imponetur eis simul, quod non auferetur.* LXX: *Habitabit Ephraim in Ægypto, et Assur ipse rex ejus: quia noluit converti. Et infirmatus est gladius in civitatibus ejus, et requieavit 127 in manibus illius, et comedent de cogitationibus suis: et populus ejus suspensus est ex incolatu suo, et Deus super pretiosa ejus irascetur, et non exaltabit eum. Quando dicit: non revertetur in terram Ægypti, ostendit quod reverti cupiat, sed ire non possit. Reverti autem cupiebat Israel ab Ægyptiis auxilium efflagitans; sed possessus est ab Assyrio, qui cepit eum, et dominatus est illius jure victoris, et hoc passus est, quia converti noluit, nec agere penitentiam. Vel certe dicamus, quod reversus sit in terram Ægypti, quando Ægyptios in terra sancta adoravit deos, vel illo sensu accipendum, quo supra dictum est: *Ægyptum invocabant, ad Assyrios abierunt. Cœpit itaque gladius in civitatibus ejus, sive irruet, ut interpretatus est Aquila, aut vulnerabit, ut Symmachus translutit.* Et vide quantum pondus sit miseriarum, ut non agri vel possessiones ac rura vastentur; sed medias civitates hostis introeat, et consumat electos ejus, sive *brachia* illius, ut interpretatus est Symmachus, quod Hebraice dicitur *BADDU* (υπά). Cumque consumpsert gladius electos, et principes, sive robur exercitus, et devoraverit vel capita vel consilia eorum, ut non possint aliquid invenire praesidium, tunc plebs miserabilis quæ ad me reverti noluit, meum ad se redditum præstolabitur. Et sero aget penitentiam, hostibus cuncta vastantibus. Itaque quia peccata grandia grandibus sunt punienda suppliciis, imponent eis qui derelicti fuerint de populo (rege eorum ac principibus Assyrio mucrone truncatis) jugum gravissimum servitutis, et imponent pariter quod non auferetur juxta litteram, nisi spiritualiter tollatur in Christo. Juxta Septuaginta <sup>c</sup> habilitabit Ephraim in Ægypto, terram sanctam se habere dicens, et Ecclesiam Domini Salvatoris; sed vitiis atque peccatis et perversitate fidei semper in Ægyptio commoratus est. Quia igitur habitavit in Ægypto, sensus magnus Assyrius erit rex ejus: non luit enim reverti ad Ecclesiam, et virtute perdita, id est, Christo, qui est Dei virtus et Dei sapientia, semper in languore versatus est, et infirmus fuit, cunctis dæmonibus ac perturbationibus subjacens: indecirco gladius, 128 hoc est, scientia spiritualis, vel sermo Ecclesiastici viri, vastans atque debellans semper versusabitur in urbibus ejus, quas impie exstruxit*

*inferius attrahi pro astrinx.*

<sup>c</sup> Rursus Victorius ex Florentinis eodd. emendat habitavit juxta Græcum κατέχοντα: itemque inducit copulam et in hunc modum, *terram sanctam habere* se dicens Ecclesiam Domini Salvatoris.

contra Dominum, et ipse gladius requiescat in manibus ejus, ut occisus ab alio, alium non possit occidere, nec contra adversarium levare manum. Denique recipient, et vorabunt secundum consilia sua. Ius felix autem populus et vulgus indoctum suspirabit antiquam patriam, et captum se esse sentiet, sive penderit in incolatu suo, nesciens quid agat, et quo vertatur ignorans. Deus vero super pretiosa eorum, aurum videlicet et argentum quae acceperant ab eo, de quibus saepe diximus, irascetur, et nequaquam liberabit eum qui suo vitio corruit. Hoc juxta LXX; eumdem autem sensum et Hebraico coaptabimus.

(Vers. 8 et 9.) *Quomodo dabo te, Ephraim: protegam te, Israel?* quomodo dabo te sicut Adama: ponam te ut Seboim? *Conversum est in me cor meum: pariter conturbata est paenitudo mea.* Non faciam furorem irae meae: non convertar, ut disperdam Ephraim: quoniam Deus ego sum [Vulg. tacet sum] et non homo: in medio tui sanctus, et non ingrediar civitatem. LXX: *Quid faciam tibi, Ephraim: protegam te, Israel?* Quid faciam tibi? sicut Adama ponam te, et sicut Seboim: conversum est cor meum <sup>a</sup> in ipso: simul conturbata est paenitudo mea. Non faciam juxta iram furoris mei. Non derelinquam ut deleatur Ephraim: quoniam Deus ego sum, et non homo: in te sanctus: et non ingrediar civitatem. In eo loco ubi nos et LXX interpretati sumus: *protegam te, Israel?* in Hebraico scriptum est AMAGGENACH (אַמְגָנָח) quod Aquila transtulit, ὅπλω κυκλώσω σε, id est, scuto circumdabo te. Quod cum in bonam partem putaremus intelligi, et significare protectionem, ex editione Symmachii contrarius nobis sensus subjicitur; dicentis, ἔπλωσε σε, id est, tradam te. Ex translatione quoque Theodotionis non prospera, sed adversa demonstrantur: ἀφοτλίσω σε quod significat, nudabo te, et auferam a te ὅπλον, hoc est, scutum, quo te ante protexeram: et hic sensus magis convenit Domino comminanti. Quod igitur dicit, hoc est: quoniam noluerunt converti, et Assur factus est rex eorum, devorabit gladius et urbes et 129 principes et populum, et imponetur eis jugum, quod non auferetur ab eis: et quia videbatur dura sententia, nequaquam eis locum paenitentiae derelinques, nunc Deus parentis ad Israel loquitur affectu: *Quid tibi faciam, Ephraim?* quomodo te meo auxilio denudabo? quid tibi faciam? qua te arte corripiam? quo potero sanare medicamine? Sicut Adama et Seboim ponam te, quae duæ sunt quinque urbium, sicut in Genesi legimus: *Sodoma et Gomorrah, Adama, et Seboim et Bale,* quæ est Segor, et Syro sermone Zoara dicitur. Ponam itaque et vertam te in solitudinem, et delebo usque ad cineres ac favillas, sicut delevi Adama et Seboim. Cumque duram, immo crudelem sententiam protulisset, rursum parentis affectu misericordia vincitur, et austeritatem judicii pietate mitigat patris. Dicit enim: *Conversum est in me cor meum: pariter conturbata est paenitudo mea.* Statim ut locutus sum, me Ephraim et Israel

A sicut Adama Seboimque positurum, mea comuta sunt viscera. Pœnituit me meum quondam populum delere in perpetuum: idcirco non faciam secundum furorem iracundie meæ, nec de mea clementia commutabor, ut disperdam Ephraim: non enim percutio ut perdam in perpetuum; sed ut emendem. Crudelitas mea pœnitentiae et pietatis occasio est: *Deus enim ego sum, et non homo.* Homo ad hoc punit ut perdat, Deus ad hoc corripit ut emendet. *In medio tui sanctus, et non ingrediar civitatem,* hoc est, non sum unus de his, qui in urbibus habitant, qui humanis legibus vivunt, qui crudelitatem arbitrantur justitiam, quibus jus summum summa malitia est; mea autem lex meaque justitia est salvare correctos. Possumus et aliter dicere: quia

B primus Cain parricida exstruxit civitatem in nomine filii sui Enoch, in hujuscemodi urbem Dominus non ingreditur, quæ ex scelere et sanguine et parricidio fabricata est. Sin autem voluerimus legere, *quomodo dabo te, Ephraim, protegam te, Israel?* Sic intelligentum est: Quid tibi faciam? num protectione dignuses, qui tanta fecisti? Notandum quoque quod ubi contra Judam dicitur, id est, populum Dei, non Adama ponitur et Seboim, sed Sodoma et Gomorrah. Legimus enim in Isaia: *Audite legem Dei, 130 principes Sodomorum: attendite verbum Domini, populus Gomorrhæ (Isai. 1, 10).* In Evangelio quoque civitas, quæ et apostolos non receperit, excutientibes eis pulvrem pedum suorum, dicitur de ea, quod in die judicii tolerabilius erit terræ Sodomorum et

C Gomorrhæ, quam civitati illi (Mat. x). Et ad Jerusalem prophetalis sermo dirigitur: *Justificata est Sodoma ex te (Ezech. xvi).* Datur ergo nobis suspicio, quod Sodoma et Gomorrah principes fuerint in peccato, et Adama et Seboim earum exempla selectæ sint, quod potentes potenter tormenta patiantur (*Sapien. vi*): et servus qui scit voluntatem Domini sui, et non facit eam, vapulet multis (Luc. xii). Unde et Ecclesiastici viri, si iisdem quibus haereticis sceleribus continentur, nequaquam Adama et Seboim, quæ inferiores sunt; sed Sodoma et Gomorrah, quæ majorum criminum esse dicuntur, cruciatis subjacebunt. Ad haereticos quoque deceptumque ab eis populum loquitur Dominus, quod nisi egerit paenitentiam, ponantur sicut Adama et Seboim, ut nullam spem habeant salutis. Rursum ut clementissimus pater dicit se suam mutare sententiam, et paenitere quod talia sit locutus, ut illos quoque ad conversionem et ad paenitentiam provocet. Non faciam, inquit, in furore meo, non disperdam Ephraim. Quantum, inquit, in me est, quantum ego cupio, si errorem veritate correxerit, si me magis amaverit quam principes haereses, Deus enim ego sum, et non homo, lapsis manum porrigan, errantes ad salutem vocabo. Et quia sanctus sum, propterea non ingrediar civitatem, id est, conciliabula et urbes haereticorum. Foras exeuntes de ur-

<sup>a</sup> *Voces in ipso, tum ad subsequentis finem versiculi, in te, mss. Palatini ignorant.*

bibus suis, libenter recipio: in civitates eorum non ingrediar. Hoc quod dixit, *non ingrediar civitatem*, et juxta LXX sequitur: *post Dominum ambulabo*, quidam sic interpretati sunt, ut dicerent Domino populum respondisse, et esse sensum: Quia conversum est cor tuum in te, et non secundum peccata nostra fecisti nobis; sed imitaris clementiam tuam, et nostra delicta non punis, et polliceris te sanctum et clementem in nostri medio versaturum; idcirco et ego malorum hominum non ingrediar civitatem: nec ero de numero peccatorum; sed ambulabo post Dominum Deum meum. Hebrei autem ex persona Dei ita edisserunt: **131** Non te derelinquam: non ibo ad aliam gentem: nec ingrediar alteram civitatem.

(Vers. 10 et 11.) *Post Dominum ambulabunt: quasi leo rugiet: quia ipse rugiet: et formidabunt filii maris, et volabunt* [Vulg. *avolabunt*] *quasi avis* [Al. *aves*] *ex Aegypto, et quasi columba de terra Assyriorum: et collocabo eos in domibus suis*, dicit Dominus. LXX: *Post Dominum ambulabo: sicut leo rugiet: quia ipse rugiet, et formidabunt filii aquarum, et volabunt quasi avis ex Aegypto, et quasi columba de terra Assyriorum: et collocabo eos in domibus suis*, dicit Dominus. Dominus prospera pollicente, populus converteretur ad eum: et ambulabit post Dominum; quia Dominus rugiet quasi leo. De quo et Amos propheta commemorat: *Dominus de Sion rugiet, et de Jerusalem dabit vocem suam* (Amos 1, 2). Rugiet <sup>b</sup> autem quando dicit: *sicut Adama, ponam te ut Seboim*. Cumque ille rugierit, tunc formidabunt filii maris, sive aquarum, ut LXX translaterunt. Etenim verbum **MAIM** (מַיִם), quod per tres litteras scribitur **MEM**, **JOD**, **MEM**: si legatur **MAIM**, *aqua* significat: si **MEJAM**, *de mari* intelligitur. Hæc Hebrei ad adventum Christi referunt, quem sperant esse venturum. Nos jam transacta convincimus; quia et de Aegypto, et de Assyriis, hoc est, ab Oriente et Occidente, et ab Aquiloni et a Meridie venerunt, et quotidie veniunt qui discubant cum Abraham, Isaac et Jacob (Matt. viii). Filios autem maris, sive aquarum, eos possumus appellare, qui sagena Domini comprehensi sunt, et abstracti de mari hujus saeculi (Matt. xiii, 47). Cumque capti fuerint de morte ad vitam, collobabuntur in domibus suis: quæ horrea vocat Evangelium (Matt. xii), in quibus electa et a paleis separata frumenta conduntur. Natura leonum esse dicitur: ut cum infremuerint et rugierint, omnia animantia contremiscant, et fixo gradu se movere non possint: tantus pavor est et tanta formido. Itaque et Dominus cum instar leonis rugierit, et intonuerit, ac dederit vocem suam, cunctæ aves et universa volatilia perhorrescent: et ibunt ad nidos, id est, ad domos suas in quibus Dominus habitabit cum eis. Dicamus et aliter: Cum verus leo infremuerit, falsus leo qui

<sup>a</sup> Pro reliquo versiculi contextu Palat. mss. habent *Cætera similiter*: eadem nempe utrobius sunt.

<sup>b</sup> Victor. ex Florentinis quatuor codd. *Rugit autem quando dicit, sicut Adama ponam te, et ut Seboim:*

A est **132**, juxta apostolum Petrum, adversarius noster (I Par. v), illico conticescat, et omne dogma perversum os suum aperire non poterit: quique ante ab eo capti fuerant, rugitu leonis soluti et combinatione terribili, sequentur Dominum Deum suum. Tunc timebunt filii maris, sive aquarum, qui in amaritudine et <sup>c</sup> salsis hæreticorum aquis fuerant procreati; et assumptis pennis, volabunt quasi aves ex Aegypto, et quasi columba de terra Assyriorum, et dicent: *Quis dabit mihi pennas sicut columbae, et volabo et requiescam* (Ps. lxx, 7)? ut qui apud hæreticos laboraverant, requiescant in Ecclesia, et habitent in domibus suis, de quibus fuerant errore seducti. Aegyptum, id est, **MESRAIM** (מצרים) tribulationem interpretari, et angustiam novimus: Assyrios quoque, dirigentes, sive, ut melius arbitramus, arguentes. Ab his ergo liberabuntur hæretici, cum habitare cœperint in domibus suis, et malis parentibus dixerint: *Relinquetur vobis domus vestra deserta* (Matt. xxiii).

(Vers. 12.) *Circumdedit me in negatione sua* [Vulg. *abest sua*] Ephraim: et in dolo domus Israel: Judas autem testis descendit cum Deo et cum sanctis fidelis. LXX: *Circumdedit me in mendacio Ephraim: et in impietate domus Israel et Juda: nunc cognovit eos Deus: et populus sanctus vocabitur Dei*. Tradunt Hebrei hujuscemodi fabulam: In exitu Israel ex Aegypto, quando ex alia parte mons, ex alia Rubrum mare, et ex alia Pharaonis cingebat exercitus, et inclusus populus tenebatur, cæteris tribubus desperantibus salutem, et aut reverti in Aegyptum, aut bellare cupientibus, solus Juda fideliter ingressus est mare, unde et regnum meruit accipere, et hoc esse quod nunc dicatur: Judas testis sermonum Dei, et astipulator ac vindicta descendit cum Deo in mare, et inter sanctos fuit fidelissimus, ut verbis jubentis crederet Dei. Hoc illi dicunt. Nos cœptæ explanatio- nis sequamur ordinem, quod circumdederit Ephraim regia tribus et domus Israel, populus qui tribui regiae serviebat, et circumdederit eum in negatione sive mendacio, dum Dominum negant, et idola consenserunt. Judas autem, hoc est, duæ tribus, quæ habebant Templum, Legem, Prophetas, et servabant præcepta **133** legalia, erant testes, gradientes cum Deo et cum sanctis fideles. Sanctos possumus dicere vel angelos, vel patriarchas ac prophetas, et ceteros qui Dei imperio serviebant. Ad comparationem enim illius temporis quo hæc dicebantur, aberrante penitus Ephraim, et decepto in idolorum cultu Israel, solus Juda remanserat, qui in Dei cultu et testimoniis versaretur, et posset descendere cum eo, sive fortis esse cum forte: **RAD** (רָד) enim et *descensionem et fortitudinem* significat: pro quo Aquila transtulit <sup>d</sup> ἐπιχράτειαν. Juxta ἀναγνώσθη circumdant hæretici Dominum in mendacio,

<sup>c</sup> Martian. retinuit falsis: tametsi erroris manifesti Victorius pridem admonuisset.

<sup>d</sup> Sic habent rectissime cum Victorii editione Pal. mss. ἐπιχράτειαν, tametsi nonnulli corrupte scribant

immo in negatione. Quidquid enim loquuntur, negotio, immo mendacium est: et circumdant eum in dolo, sive in impietate dominus Israel; dum universa que simulant, artifici sermone componunt, et impietatem loquuntur contra Dominum. Judas autem, hoc est, vir ecclesiasticus, non superbit, non inflatur timore haeretico, sed humiliatur cum Deo, et cum sanctorum choro fidelis est et robustus: dum ædificat domum suam super petram, que nulla tempestate qualetatur (*Matt.*). LXX multo aliter transtulerunt: quod et Ephraim et dominus Israel et Judas circumdederint Deum in mendacio et in impietate, et tantæ clementia: sit Deus ut non ab eis abscondat spem salutis; sed cognoscat illos, et paratus sit vocare populum sanctum et populum Dei, qui nunc impietate perversus est. Juxta tropologiam quoque, velle Deum et haereticos salvati, et ecclesiasticos peccatores, et omnes suo vocabulo nuncupari. Qui autem vere sanctus est, non circumdat Deum in mendacio, sed in veritate, Psalmista dicente: *Potens es, Domine: et veritas tua in circuitu tuo* (*Psal. LXXXVIII, 8*).

(Cap. XII. — Vers. 1.) *Ephraim pascit ventum, et sequitur æustum: tota die mendacium et vastitatem multiplicat: et sedus cum Assyriis initit: et oleum in Ægyptum ferebat.* LXX: *Ephraim autem possimus spiritus, prosecutus est æustum: tota die inania et vana multiplicavit, et testamentum cum Assyriis pepigit, et oleum in Ægypto mercabatur.* Sacra narrat historia, Manahem regem Israel, pace facta cum Assur, ab Ægyptiis auxilium postulasse (IV Reg. xv), 134 et hoc est quod nunc dicitur, Ephraim pascere ventos, id est, spe vana se decipere, sequique καύσωνα, hoc est, æustum, et ire ad Meridiem, nihilque aliud agere tota die nisi sibi illudera. Et dum huc illucque discurrat, vastitatem et eversionem suis urbibus preparare. Annon est vastitas atque mendacium, pepigisse sedus cum Assyriis, et oleum tulisse in Ægyptum? συνεκδοχας a parte totum, quod videlicet munera Ægyptiis miserit. Licet quidam arbitrentur quod nequaquam in Ægypto oleum gignitur; sed pretiosissimum missum esse ab Ephraim, cuius terra Samaria olei fertilissima est. Porro secundum tropologiam omnes haereticos pessimo dæmonum spiritu continentur, de quo et in Apostolo scriptum est: *Adversus spiritualia nequitiae in celestibus* (*Ephes. vi, 10*). Et immundus spiritus cum exierit ab homine, et requiem non invenerit, septem alias spiritus negligentes se sibi conpulat, et ad pristinam revertitur dominum (*Luc. xii*). Spiritu igitur pessimo sequuntur καύσωνα, id est, ariditatem, sive ventum urentem, qui contrarius floribus est, et germinantia cuncta disperdit, tota die inania vacuaque sectatur, nec proprio errore contentus est, sed multos discipulos, immo comites suos vanitatis errorisque multiplieat. Fœdus quoque facit cum Assyriis, quorum princeps est sensus magnus, ut quæcumque fluerit, sapiens

ἐπιχρήστων: Martian. retinuit viltiosum ἐπιχρήστων.

\* Unus Palatin. καύπα, quod idem sonat. Et paulo post, *At non est: al., Aut non est vastitas, etc.*

A ter simulasse videatur, ea sapientia quea destruitur a Deo, quam et Apostolus præcipit declinandam, dicens: *Videte, ne quis vos deprædetur per philosophiam et inanem seductionem, secundum traditionem hominum, secundum elementa mundi* (*Coloss. ii, 8*). Sed et oleum fert in Ægyptum, sive mercatur Ægypti sapientiam, Ecclesiasticis cupiens miscere dogmatibus oleum unctionis, quo ungebantur prophetae ac sacerdotes, quo ungebantur et reges. Hoc oleum habent et sancti, de quibus dicitur: *Filli tui sicut novellæ olivarum in circuitu mensæ tuæ* (*Ps. cxlviii, 4*). Et bona oliva in qua oleaster noster insertus est. Quamvis autem contentur haeretici veritati miscere mendacium, oleum aquis et ceteris bumentibus atque liqueficiis rebus non potest copulari. Semper B veritas supra est, deorsumque mendacium. 135 Omnes aliae species, id est, haereses, que non habent, ut diximus, oleum veritatis, possunt sibi misceri, et de pluribus unum effici corpus. Sed harum oleum quod desertur in Ægyptum, et de terra sancta ad Pharaonis regna descendit, detestatur propheta, dicens: *Oleum peccatoris non impinguat caput meum* (*Ps. cxl, 8*).

(Vers. 2, 3 et seqq.) *Judicium ergo Domini [Al. Dei] cum Juda: et visitatio super Jacob: justa vias ejus, et juxta adinventiones ejus reddet [Al. reddere] ei. In utero supplavit fratrem suum: et in fortitudine sua directus est cum angelo, et invulnus ad angelum, et confortatus est: flevit, et rogavit eum, in Bethel invenerit eum, et ibi locutus est nobiscum, et Dominus Deus exercituum, Dominus memoriale ejus, et tu ad Deum tuum converteris: misericordiam et judicium custodi, et spera in Deo tuo semper.* LXX: *Et judicium Domino [Al. Domini] cum Juda, ut ulciscatur Jacob, justa vias ejus, et juxta adinventiones ejus reddet ei. In utero supplavit fratrem suum et in labore suo prævaluuit Deo, et confortatus est cum angelo, et portauit: fleverunt et deprecati sunt me: in domo autem innerunt me, et ibi dictum est ad eos: Dominus autem Deus omnipotens erit memoriale ejus, et tu in Deo tuo converteris, misericordiam et judicium custodi: et propinquus Deo tuo semper.* Ephraim semel pascere ventos, et sequente mendacium, qui in tantum venit amentiam, ut inter duas gentes adversarias dubius fluctuaret, faciens pacem cum Assyria, et oleum portans in Ægyptum, nunc mihi omne judicium est cum Iudeo, et visitatio super Jacob. Visitationem autem vocat Agella atque supplicia, ut qui Ephraim reddidit, quod merebatur, Iudee quoque, qui de Jacob ortus est semine, reddat iuxta vias et juxta adinventiones suas, qui non tantum fortis errore deceptus est, et humana concidit fragilitate; sed inquisivus et adjinventus in quibus pascaret et renserat. Exponit autem quanta bona Judas, hoc est, Jacob accepit, et in patre filius nominatur, veterisque recordatur historiae, ut et Dei misericordia erga Jacob, et illius contra Dominum duritia cognoscatur.

tur. Dum alius esset in utero Rebeccæ, supplavit fratrem suum Esau (*Gen. xxv*), non utique fortitudine propria, qui sentire non poterat; sed misericordia Dei, qui cognoscit et diligit eos, quos prædestinavit. **136** Et non solum in utero supplavit fratrem suum; sed in fortitudine quoque directus est cum angelo, quando ad torrentem Jacob adversum angelum tota nocte pugnavit (*Gen. xxxii*). Et quia directus est cum angelo, propterea εὐθύτατος [*Al. εὐθύτων*], quod Hebraice dicitur ISAB (אִשָּׁבֵךְ), hoc est, *dirigentis*, sive *directi*, nomen accepit. *Et invaluable*, inquit, *adversum angelum*; et ejus benedictione quem vicebat, confortatus est. Flevit quoque, et rogavit eum, id est, angelum, dicens: *Non te dimittam, nisi mihi benadixeris* (*Ibid.*, vers. 26). Cumque patris matrisque consilio in Mesopotamiam fugeret, inventit eundem angelum in Bethel, qui locutus est ad eum, locutus est nobiscum, id est, in patre locutus et filii est, et in Jacob dilexit et Judam: ex quo tempore usque ad præsens, nominis ejus quod illi ab Angelo et a Deo impositum est, memoria perseverat. Cum hæc se habeant ita, et tu, o Juda, imitare parentem tuum, plora et roga Dominum exercitum, et ad eum convertere. Custodi et misericordiam et judicium, et cum utrumque feceris, spera in Deo tuo semper, bonis operibus ad majora præficiens. Pro eo quod in Hebraico habet, *flevit et rogavit eum: in Bethel invenit eum, et ibi locutus est nobiscum, legimus in editione Vulgata: fleverunt et rogarerunt me, in domo domini invenient me, et ibi dicendum est ad eos; ἦν interpretatur dolor*. Si quis igitur dicit, et agit pœnitentiam, et Dominum deprecatur, inveniet eum in dolore cordis sui, et cum eum invocaverit, sibi audiet respondentem. Possunus Judæum Ecclesiasticum virum intelligere, qui a Domino corripitur, quod non sit pristinorum in se beneficiorum ejus memor, sed quotidie peccatis peccata consociet, et exponit quæ sint ipsa beneficia: Cum te, inquit, nascentem in fide Ecclesia porturaret, supplasti Judæum sive gentilem fratrem tuum, et ejus accepisti primogenita, et in fortitudine tua directus es cum angelō, vel vincens adversarias fortitudines, vel roboratus benedictionibus angelī, qui ipse est Deus, et invalusisti per figuram contra angelum, ut invalesceres contra homines, et confortatus es. Cumque esses victoriam consecutus, flevisti, et rogasti angelum Domini, et peccatorum veterum recordatus, invenisti eum in Bethel, hoc est, in domo Dei, quæ est Ecclesia, **137** sive in domo domini, doloris et lacrymarum et pœnitentiæ. Et ut sciremus quis esset iste Judas, ibi, inquit, locutus est nobiscum, hoc est, nobis Christianis, et ex eo tempore usque in præsentem diem, Christi censemur nomine, et ipso dirigente corrigimur. O itaque, vir Ecclesias sic, qui appellariis Judas, et consitens, convertere quotidie per pœnitentiam ad Dominum tuum, et si forte peccaveris, imitare prophetam dicentem: *Laboravi in genitu meo, lavabo per singulas noctes lectum meum, lacrymis meis stratum meum rigabo* (*Ps. vi, 7*). Nec

A hoc dixisse sufficiat, sed Dei serva mandata, fac in alios misericordiam, ut et ipse misericordiam consequaris. Judicium verum judica, ut in quo judicaveris, judicetur de te. Et spera in Deo tuo semper, sive appropinquā Deo tuo jugiter, ut omni tempore in virtute proscientes, appropinquā Deo tuo.

(Vers. 7, 8.) *Chanaan in manu ejus statera dolosa, calumniam dilexit, et dixit Ephraim: Verumtamen dives effectus sum, inveni idolum mihi, omnes labores mei non invenient mihi iniquitatem quam peccavi.* LXX: *Chanaan in manu ejus statera iniquitatis, opprimere per potentiam dilexit: et dixit Ephraim: Verumtamen dives effectus sum: inveni requiem mihi, omnes labores ejus non invenientur ei, propter iniquitates in quibus peccavit.* Monuerat Judam ut converteretur ad Dominum Deum suum, et misericordiam servaret atque judicium, et speraret in Domino semper, sive appropinquaret ei jugiter. Nunc ad Ephraim, hoc est, ad deceni tribus sermo convertitur, quem vocat Chanaan, juxta illud quod loquitur Daniel ad presbyterum, qui utique erat de semine Juda: *Semen Chanaan, et non Juda, species decepit te* (*Dan. xiii, 56*). Et in Ezechiel ad Jerusalem dictum legimus: *Pater tuus Amorrhæus, et mater tua Cethæa* (*Ezech. xvi, 3*). Et in Isaia dicitur ad tribum Juda: *Audite verbum Domini, principes Sodomorum: percipite auribus legem Domini nostri, populus Gomorrhae* (*Isai. i, 10*). In Zachariæ quoque extremitate versiculo legimus: *Et non erit Chananeus ultra in domo Domini* [*Al. De civitate*] (*Zach. xiv, 21*). Dicit

B autem Chanaan, hoc est, Ephraim, habere in manu sua statera dolosam, sive iniquam, jubente Scriptura, *Equa sint tibi pondera* (*Levit. xix*); et non solum habere statera iniquam ac dolosam; sed diligere calumniam, et opprimere homines per **138** potentiam. Et ne putaremus Chanaan alium quemquam seniendum, ponit manifestius qui sit iste Chanaan. Dixit Ephraim: *Verumtamen dives effectus sum: et est sensus: Non resert unde possideam, dummodo possideam. Hoc morbo laborant plurimi, de quibus scriptum est: Divitiae congregatae inique evomuntur* (*Job xx, 15*): *Redemptio enim animæ viri, propriæ divitiae* (*Prov. xiii, 8*). Unde precipitur, ut faciamus nobis amicos de iniquo mammona, qui nos possint recipere in æterna tabernacula (*Luc. xvi*),

D Ephraim autem qui gloriatur et dicit: *Verumtamen dives effectus sum, inveni idolum mihi, sive ἀνωφελές*, hoc est, AVEN (אֲוֹן), quod nou prosit possidenti, cassando labore sudavit. Sicut autem gulosi et luxuriosi venter deus est, ita et avarus adorat auri idolum, et dicit in corde suo: *inveni quod quærebam: sed audiet: Stulte, hac nocte rapietur anima tua a te: quæ autem preparasti, cuius erunt* (*Luc. xii, 20*)? Cumque semel oculos ejus divitiarum, non dicam fulgor, sed excitas occuparit, loquitur: *Omnis labores mei non invenient iniquitatem meam, in qua peccavi. Et est sensus: quidquid peccavero, si habuerimus divitias ab his, qui meo indigent auxilio, mihi non poterit imputari, secundum illud quod scriptum*

*est: Et qui iniqua gerit, benedicitur (Ps. ix): Divitum enim amici multi. Unde et ad haereticos hoc ipsum refertur. Chanaan quippe interpretari potest, quasi moventes. Et nota quod dixerit, quasi moventes [Al. moventis], non moventes. Moventes sunt, eos quos deceperint, quasi moventes, illos quos tentaverint. Sed quia fundati sunt super petram (Matth. vii), nullo possunt turbine concuti, nec pedum suorum mutare vestigium. In istiusmodi Chanaan manu, hoc est, operibus, statera dolosa est et iniqua; quidquid enim haereticus loquitur, Dei justitiam non habet, et plenum est doli et fraudum; unde et calumniam diligunt, dum depriment innocentes, sive opprimunt eos per potentiam. Opprimitur pauper ecclesiasticus verborum et argutias haereticorum, qui postquam aliquos deceperint, solent dicere: Divites facti sumus, habemus plurimam multitudinem; discipulorum turba nos sequitur; invenimus idolum vel refrigerium nobis. Idecirco enim vel maxime haereses componuntur, ut devorent domos viduarum, quae semper discunt, et numquam ad scientiam perveniant 139 veritatis (II Tim. iii). Et pulchre, inveni, ait, idolum mihi. Omnia enim haereticorum figmenta idola sunt et simulacula gentilium: nec multum differunt in impietate, licet in nomine discrepare videantur. Solentque dicere, quidquid fecero, quidquid egere, mihi non poterit imputari: habeo enim divitias meas, argumenta philosophorum, habeo populi multitudinem, quam qui aspexerit, me peccare non arbitrabitur.*

(Vers. 9 et 10.) *Et ego Dominus Deus tuus a qui eduxi te de terra Aegypti, adhuc sedere te faciam in tabernaculis sicut in diebus festivitatis, et locutus sum super prophetas, et ego visionem multiplicavi, et in manu prophetarum assimilatus sum. LXX: Ego autem Dominus Deus tuus eduxi te de terra Aegypti: adhuc habitare te faciam in tabernaculis, sicut in diebus solemnitatis, et loquar ad prophetas, et ego visiones multiplicavi, et in manibus prophetarum assimilatus sum. Tu quidem tanta peccasti, ut laetareris in scelere, et multitudinem peccatorum putares esse divitias, et dices: Dives effectus sum, inveni idolum mihi: omnes labores mei peccata mea invenire non poterunt. Ego autem Dominus Deus tuus qui te eduxi de terra Aegypti (Exod. v), quando serviebas Pharaoni, et aedificabas de luto et paleis civitates, adhuc tribuo tibi locum penitentiae, et magnitudine promissorum hortor, ut ad me redeas, adhuc enim sedere te faciam in tabernaculis sicut in diebus festivitatis. Diem festivitatis, Scenopiegiam vocat, septimo mense, quintadecima die mensis, quando de Aegypto egressi sunt filii Israel. Sicut, inquit, in eo tempore te de Aegypto liberavi, et habitasti in tabernaculis ad terram sanctam, et ad locum templi ire festinans: sic etiam nunc educam te de tribu-*

<sup>a</sup> Verba, qui eduxi te, Hebr. et Vulgata editio penitus nesciunt. Legunt vero, Ego Dominus Deus tuus ex terra Aegypti, etc.

<sup>b</sup> Delevimus in, præpositionem, quæ sensum in

A latione et angustiis, et imminentे captivitate, si tamen feceris quæ præcepi. Ego enim sum qui per omnes prophetas et varia genera visionum assimilatus sum hominibus, et te ad poenitentiam provocavi. An non est humanae similitudinis, quando Moses in altum extollens manus orat, ut Jesus vincat Amalec (Exod. xvii), et crucis in eo sacramenta monstrarentur? Nonne in manibus prophetarum assimilatur 140 Deus, quando Jonas tribus diebus ac noctibus in profundo est, ut Dominum significet die tercia ab inferis resurgentem? Multiplicatas autem visiones in omnibus prophetis legimus, quando b Ezechiel Dominum cernit in aurigæ modum sedentem super Cherubim (Ezech. xvii). Et Isaías, Vidi, inquit, Dominum sedentem super thronum excelsum et elevatum, et duo Seraphim in circuitu ejus clamantia ad invicem, sanctus, sanctus, sanctus Dominus Deus Sabaoth (Isai. vi, 1, 2). Et Abacuc stabat in specula [Al. spelunca] sua, ut cornua videret in manibus Salvatoris, in quibus abscondita est fortitudo ejus (Abac. iii). Unde et Psalmista conclamat: Axiā quid loquatur in me Dominus Deus (Ps. lxxxiv, 9). Ut autem sciamus omnem prophetam in Scripturis sanctis appellari visionem: Et omnis, inquit, populus videbat vocem Domini (Exod. xxviii, 18): unde et prophetæ ante dicebantur videntes. Ad eos quoque qui ab haereticis seducti sunt, dicitur ut revertantur ad Dominum, qui mavult poenitentiam peccatoris, quam mortem (Ezech. xviii): ipsum enim esse qui eos eduxerit de terra Aegypti, id est, de tenebris et errore gentilium. Et ne forsitan peccati memores tardius revertantur: adhuc, inquit, sedere vos faciam in tabernaculis, sicut in diebus festivitatis: ut quod facit baptismus, hoc faciat penitentia, et habitent in tabernaculis Salvatoris, hoc est, in Ecclesiis, de quibus dicitur: Plantati in domo Domini, in atris domus Dei nostri florebant (Ps. xc, 14). Et ne putent haeresiarchas et principes erroris sui, Dei locutos spiritu: Ego sum, inquit, qui locutus sum ad prophetas, et non ad magistros vestros: et ego visiones multiplicavi, et in manu prophetarum meorum qui sunt in Ecclesia constituti, assimilatus sum.

(Vers. 11.) *Si Galaad idolum, ergo [Al. tamen] frustra erant in Galgal bobus immolantes; nam et altaria eorum quasi acervi super sulcos agri. LXX: Si non Galaad est, ergo falsi erant in Galgala principes immolantes, et altaria eorum quasi testudines super desertum agri. Pro eo quod nos transtulimus, bobus, qui Hebraice appellantur surim (סְרִים), LXX interpretati sunt, principes, qui vocantur sarim (סָרִים), verbi similitudine atque ambiguitate decepti. Rursum ubi nos posuimus, acervos, 141 qui Hebraice appellantur gallim (גַּלִּים) et proprie οὐρανος significant, hoc est, ex arena tumulos*

Benedictina editione perverterebat.

<sup>c</sup> Aut si mavis οὐρανος, quamquam mss. θεῶν præferunt: male enim Martian. θεῶν. Consule Comen. Ezechiel. xlvi, 8, et infra in Joel iii, 1.

congregatos, qui maxime in deserto, et in littoribus flante vento, vel augentur, vel minuantur, LXX transtulerunt, *testudines* (χελώνας) : pro quibus <sup>a</sup> Symmachus, *acervos lapidum*, interpretatus est : Theodosio colles. Et revera si θίνας respicias, habent similitudinem magnarum testudinum in deserto agro, vel in ripis atque littoribus paululum humo eminentium. Quod ergo dicit, hoc est, si in *Galaad*, de qua scriptum est : *Galaad civitas operantium idolum, supplantata sanguine, falsi sunt dii et perversa religio, et est trans Jordanem ubi duæ tribus habitant, Ruben et Gad, et dimidia tribus Manasse, ergo et Galgal de qua in hoc eodem propheta legimus : Omnis malitia eorum in Galgala, quæ est post tergum Betharen; quicumque idola colunt, non boves diis immolant, sed bobus offerunt sacrificia, imitantes errorem Samariae. Eo enim tempore quo hæc prophetabantur, *Galaad* in regno decem tribuum erat; et *Galgal* sub imperio duarum tribuum, quæ appellabantur *Juda*. Ergo et decem tribus et duæ pari idololatriæ errore deceptæ sunt, et altaria eorum sicut acervi et tumuli de lapidibus congregati, sive de arenis. Cumque et illi et hi in captivitatem fuerint abducti, aræ quondam eorum absque cultoribus testudinum vel tumulorum habebunt similitudinem. Quia vero *Galaad* interpretatur, *translatio testimonii*, et *Galgal*, *volutabrum*, hoc dicere possumus, quod principes hæreticorum testimonia veritatis transferant in mendacium, et quidquid colunt, idolum sit, et sacrificia eorum habeant similitudinem, vel acervorum de lapidibus congregatorum, vel testudinum. Quomodo C enim θίνας [Al. θίνα], et acervi hinc atque illinc de lapidibus et sabulo congregantur : ita ei hæretici de sapientia sæculari et argutis hominum, fraude atque mendacio simulacula componunt. Et cum hoc fecerint, tardis gressibus in uno moventur loco, et totum orbem occupare **142** non possunt. Testudo tardigrada et onerata, immo oppressa pondere suo, non tam ambulat quam movetur, hæreticorum gravissima peccata significans, qui suis in cœno et volutabro luti erroribus immolant, adorantes opera manuum suarum, et instar boum cuncta pro terrenis frugibus laborantes.*

(Vers. 12 et 13.) *Fugit Jacob in regionem Syriae, et servirat Israel in uxore, et in uxore servavit. In propheta autem eduxit Dominus Israel de Ægypto, et in propheta servatus est. LXX : Et recessit Jacob in campum [Al. campos] Syriae, et servivit Israel in uxore, et in uxore custodiret, et in propheta eduxit Dominus Israel de Ægypto, et in propheta servatus est. Videatur absque ratione et ordine prophetali post idolum Galaad et Galgal et altaria acervis lapidum similia, subito historiam Geneseos de Jacob voluisse nar-*

<sup>a</sup> Ex uno Palat. ms. qui habet, *pro quibus Symmachus acervos interpretatus est, acervos lapidum, Theodosio, etc.*, facile conjicias nomen excidisse Aquilæ, quod ita fortasse supplendum est, *Symmachus, acervos, Aquila acervos lapidum*, etc. Concinxit fere et Palat. alter, qui post Symmachi nomen inane restituendæ lectioñi spatium reliquit. Quamquam secus multo

A rare : quod statim solvit, qui supra de Jacob legisse se meminit : *In utero supplantavit fratrem suum, et in fortitudine sua directus est cum angelo, et invenerit ad angelum, et confortatus est : flevit et rogavit eum, in Bethel invenit eum, et ibi locutus est nobiscum*. Iste igitur Jacob non frustra ab angelo confortatus est ; sed quia tota nocte pugnavit, et vicit adversarium, ut ex hoc fratrem disceret non timere, cuius metu in Syriam fugeret ad Laban avunculum suum (*Gen. xxvii*), et servivit in uxore Rachel septem annis, et pro Lia oves socii Laban, eodem annorum spatio custodivit. Et quia semel Jacob dixerat Israel, patrem filiosque conjungit, et sequentis recordatur historiæ, quando in propheta Moyse eduxit Dominus Israel de Ægypto, et duodecim tribus, quæ generatæ sunt de Israel, propheta educente, servatæ sunt. Non errabit qui supplantatorem Jacob, et Israel videntem Deum, in typo Domini dixerit præcessisse, et Rachel primum sterilem atque formosam, quam plurimum dilexit Jacob, significare Ecclesiam : Liam autem, lippientibus oculis atque fetosam, Synagogæ sacramenta monstrare, et quod ipse credentium populum eduxerit de **143** tenebris humani sæculi, et ad dulcissima Jordanis, id est, baptismi fluenta pervenerit.

(Vers. 14.) *Ad iracundiam me provocarit Ephraim in amaritudinibus suis, et sanguis ejus super eum veniet, et opprobrium illius restituet ei Dominus suus.* <sup>b</sup> LXX similiter. Cum ergo Ephraim tanta præstiterim, ut nudum et exsulem et solum, divitem dominum que reducerem, et multorum filiorum parentem, deseruit me Ephraim, immo ad iracundiam provocavit : et amaritudine sua amarum fecit esse qui dulcis sum. Unde sanguis ejus super eum veniet, id est, ipse erit causa mortis suæ, secundum id quod David loquitur ad eum, qui Saulis nuntiavit interitum, et a se regem Israel cæsus esse memorabat : *Sanguis tuus super caput tuum* (*II Reg. 1, 16*). Non mea sententia, sed Saulis [Al. pro Saulis] sanguine tuus sanguis effundetur. Quodque sequitur : *Et opprobrium ejus restituet ei Dominus*, illi sensui congruit quem Nathan loquitur ad David : *Quia blasphemare fecisti inimicos nomen Domini, propter hanc rem* (*I Reg. xi*), hoc est, propter hoc peccatum quo interfecisti Uriam, ipsa blasphemia atque opprobrium, quo per te Dominus blasphematus est, vertetur in caput tuum. Semper hæretici ad iracundiam provocant clementem Dominum, et eum qui mavult poenitentiam peccatoris, quam mortem, duritia cordis sui punire compellunt, et sanguis eorum, quo et suum et multorum effuderunt sanguinem, veniet super caput eorum, et opprobria quibus Dominum blasphemaverunt, restituet eis Dominus suus, non quod eorum

habet codex hexaplaris Barberinius a Montfauconio laudatus, ubi Theodosio ranas, Aquila vulpes dicuntur transtulisse. Sed Ezechielis xlvi, 8, versum ab Aquila θίνα nihil est dubium.

<sup>b</sup> Addidimus hic quoque ex mss. verba, LXX similiter : quæ in Vulgatis libris desiderabantur.

**Dominus sit, sed quia quondam Dominus eorum fuit.**  
 (Cap. XIII.—Vers. 1, 2.) *Loquente Ephraim horror invasit Israel et deliquit in Baal, et mortuus est, et nunc addiderunt ad peccandum : feceruntque sibi confatile de argento suo quasi similitudinem idolorum : factura artificum totum est, his ipsi dicunt : immolate homines, vitulos adorantes.* LXX : *Justa verbum Ephraim justifications accepit ipse in Israel, et posuit ad [Al. absque qd] Baal, et mortuus est, et nunc apposuit ut peccaret, et fecerunt sibi confatile ex auro et argento suo, secundum imaginem 145 idolorum, opera artificum completa ; his ipsi dicunt, immolate homines, vituli enim defecerunt.* Pro eo quod LXX interpretati sunt, *immolate homines, vituli enim defecerunt* ; et nos vertimus, *immolate homines, vitulos adorantes,* Symmachus interpretatus est, *immolate, homines vitulos adorant* ; ut sit sensus : *Immolate, hoc est, sacrificare idolis, et hucusque distinctio sequatur : rationale animal, homines, adorant vitulos, muta animalia.* Loquente ergo Ephraim, id est, Jeroboam filio Nabath de tribu Ephraim, horror invasit Israel, id est, decem tribus. *Pro horrore qui Hebraeis dicitur RATHATI (ΡΑΤΗΤΙ), quem Symmachus et Theodosius tremorem interpretati sunt ; nescio quid volentes, δικαιώματα, id est, justifications, LXX translulerunt.* Et tantus Israelem horror invasit, ut<sup>b</sup> delinqueret et offendere Deum in Baal et moreretur perdens eum qui dicit : *Ego sum vita (Joan. xiv, 6).* Anima enim quae peccaverit, ipsa morietur (*Ezech. xviii*). Et Apostolus : *Vidua, inquit, quae in delictis est, vivens mortua est (I Tim. v, 6).* Et non solum mortuus est in Baal, sed addidit peccata peccatis, ut ex argento quod Dominus dederat, idola fabricaretur, opera manuum hominum. Quibus ipsi dicunt, id est, sacerdotes et principes qui populum bona docere debuerant : *Immolate homines, vitulos adorantes* : quod quidem et in psalmis dicitur : *Immolarebant filios suos, et filias suas daemonis (Ps. cv, 37).* Pro eo quod juxta Symmachum et Theodosionem vertimus., adorantes ; Aquila interpretatus est καταφεύοντες, id est deosculantes. Qui enim adorant, solent deosculari manum suam : quod Job fecisse se negat, dicens : *Si osculatus sum manum meam apponens ori meo, et hoc mihi ad iniuriam maximam reputetur (Job xxii, 27, 28).* Sin autem ut quidam volunt, demones loquuntur ad populum : *Immolate homines, vituli enim defecerunt*, ostenditur ingluvies eorum, qui sanguine victimarum aluntur, et holocaustorum fumo : quod deficientibus hostiis, homines sibi cupiant immolari, quorum non solum interitu, sed et cruento beatantur. Loquentibus autem hereticis, immo principibus hereticorum, id est, Ephraim, horror et tremor invasit [Al. in-

**A** vade] infelicem populum ; et deliquit [Al. deliqueret] 145 in idolis, que de suo corde confinxit, et mortuus est cum populo quem seduxit. Et non sufficit corrui esse, nisi lingua quam ad canendum Deum accepere, veritas in imagines idolorum, et artifici eloquo simile veritatis dogma componat, quod nihil est aliud, nisi excogitatio pravitatis humanae. Preципiuntque discipulis suis, ut et ipsi immolant homines, hoc est, furentur de Ecclesia Dei, et introducant ad haereticos, et occidant quos decaperint : Quodque sequitur, *Vituli enim defecerunt*, hunc habet sensum : Nolite querere quos seducatis de gentibus, qui vocantur bruta animalia ; sed eos rapite, eos immolate, qui in Ecclesia constituti, Christi censentur nomine, et homines appellantur c.

(Vers. 3.) *Idcirco erunt quasi nubes matutinae, et sicut ros matutinus pertransiens [Vulg. praeteriens], sicut pulvis turbine raptus ex area, et sicut fumus de sumario.* LXX similiter : *hoe solum quod in ultimo est immutantes : et sicut vapor de locustis, sive de lacrymis, quia in plerisque codicibus ἀπίστων, in aliis δακρύων positum reperimus. Quia, inquit, 4 homines pro vitulis immolaverunt, et adoraverunt vitulos : idcirco erunt quasi nubes matutinae, et sicut ros matutinus pertransiens, sicut pulvis turbine raptus ex area, et sicut fumus de sumario. Quae omnia videntur ad tempus et subito dilabuntur, iuxta illud quod dixerat : Transire fecit Samaria regem suum quasi spumam super faciem aquae. Et iterum : Sicut mors transit, pertransit rex [Al. pertransiet rex] Israel. Et nubem quidem aut rorem transire velociter, et pulverem ex area, et fumum de sumario, nemo ambigit, juxta illud quod scriptum est : Sicut deficit fumus, deficiant (*Psal. lxvi, 2*). Querimus autem quare LXX pro sumario, quod Theodosio transtulit καπνόδοχην (Editi legunt καπνοδόχην), locustas interpretati sunt ? Apud Hebreos locusta et sumarium, iisdem scribitur litteris ΑΛΕΠΗ, ΒΕΣ, ΒΕΤΑ, ΙΩ. Quod si legatur ΑΡΡΕ (ἌΡΡΕ), locusta dicitur ; si ωρος [Al. arabba], sumarium : pro quo Aquila καταπάτεται, Symmachus foramen interpretati sunt. Cataractam autem proprio vocal foramen in pariete fabricatum, per quod fumus 146 egreditur. Si quis autem contentiosus et nolens recipere Hebraicam veritatem, locustae sensum quiescerit, audiat Ephraim ἀτρηψ, id est, vaporis sive auræ et spiritui comparari : qui illa tenuis de ore locustæ egreditur, ut non sensibilis : quod si econtrario objicerit, quare non aliis, quæ minora sunt, peritrum Ephraim assimilaverit : verbi gratia pulci, qui omnia membra habet, caput, oculos, pedes, ventrem, et cætera : quæ licet oculis non videamus, tamen sensu intelligimus ; intuimus ut es pulicis ac dentes non videntes oculis, mortales*